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(4)
Se filmen om CFBU’s rådgivning her



(5)Spørgsmålene er mange, hvis man vil forbedre dagligdagen 
 for beboerne i udsatte boligområder og hjælpe dem til at del-
 tage som fuldgyldige medlemmer af det danske samfund. De 
 seneste års mange kommunale og boligsociale indsatser i 
 områderne har givet en række af svarene, og det er de indsat-
 ser, vi samler op på i dette katalog.


Center for Boligsocial Udvikling har evalueret mange af ind-
 satserne. Dette katalog samler de vigtigste erfaringer fra 
 CFBU’s undersøgelser og skaber et hurtigt overblik over de 
 mest udbredte løsninger i udsatte boligområder.



DE BEDSTE SVAR  



PÅ SVÆRE SPØRGSMÅL


Løsningerne i kataloget spænder vidt, både hvad angår tema-
 er og målgrupper. De fleste har det til fælles, at de er velafprø-
 vede, og at de skaber målbare resultater for deltagerne.


Nogle indsatser fokuserer på at styrke den enkelte beboers 
 individuelle muligheder og evner, hvad enten det drejer sig om 
 unge i den kriminelle risikozone eller ældre langtidsledige. An-
 dre indsatser fokuserer på at skabe en tryg og robust base for 
 beboerne f.eks. ved at styrke familielivet og øge boligområder-
 nes sociale netværk. Og de fleste indsatser arbejder målret-
 tet med at bygge broer ud af boligområdet ved at øge beboer-
 nes kendskab og kontakter til det omkringliggende samfund.  


Det sker bl.a. ved at involvere omkringliggende virksomheder, 
 skoler, brandstationer, politi, idrætsklubber og mange flere i 
 boligområdernes udvikling, og det er med til at give beboerne 
 de muligheder, kontakter og kundskaber, der er forudsætnin-
 gen for at bryde den negative sociale arv.


Vi håber, at kataloget kan tjene som inspiration for alle, der ar-
 bejder med områdefokuserede indsatser. Du kan læse mere 
 om den enkelte løsning i CFBU’s undersøgelser af indsat-
 serne, eller du kan henvende dig direkte til os på tlf. 28 35 58 
 85. Så kan vi vende mulighederne for rådgivning, oplæg eller  
 anden hjælp til jeres arbejde i udsatte boligområder.


God læsning 


Birgitte Mazanti, Centerleder 
 Center for Boligsocial Udvikling (CFBU)



... at CFBU rådgiver gratis om boligsociale  aktiviteter, organisering og samarbejde?  



Hør nærmere på tlf. 28 35 58 85   eller info@cfbu.dk



 Vidste du...



Hvordan får man unge væk fra en kriminel løbebane og i gang med en uddannelse? Hvordan hjælper man udsatte familier, så færre 

børn vokser op uden støtte hjemmefra? Hvordan hjælper man langtidsledige tættere på arbejdsmarkedet? 



(6)Et lavt uddannelsesniveau og langtidsledighed blandt bebo-
 erne er nogle af de mest grundlæggende problemer i udsatte 
 boligområder. Uden en relevant  videregående uddannelse er 
 det svært at finde fodfæste på det danske  arbejdsmarked, og 
 ledigheden bliver ofte selvforstærkende, hvor det med tiden 
 bliver stadig mere vanskeligt at vende tilbage til arbejdsmar-
 kedet.



UDDANNELSE & BESKÆFTIGELSE


I udsatte boligområder forstærkes denne problematik yderli-
 gere af, at de ledige beboere ofte slås med andre problemer 
 end blot arbejdsløshed eller manglende uddannelse. Her 
 kan misbrugsproblemer, manglende sprogkundskaber, ringe 
 kendskab til det danske samfund eller familiekonflikter være 
 nogle af barriererne for at komme ind på arbejdsmarkedet.  


Det er netop alle disse forhold omkring det enkelte individ, 
 som boligsociale indsatser i særlig grad kan være med til at 
 ændre. Det skyldes dels det nære kendskab mellem de bo-
 ligsociale medarbejdere og beboerne, deres familier og net-
 værk i boligområdet, og dels at de boligsociale indsatser har 
 den tilstrækkelige tid og fleksibilitet ift. den enkelte beboers 
 behov.


Mange indsatser fokuserer på børn og unge og bidrager på 
 forskellig vis til, at deres sociale og faglige trivsel i skolen 
 forbedres. Det handler her om at give de unge et godt fun-
 dament for en videregående uddannelse, hvilket ikke er no-
 gen selvfølge for unge uden forældreopbakning, eller som 
 hænger ud med de forkerte venner. Her kan f.eks. fremskudt 
 UU-vejledning eller samarbejder mellem helhedsplaner og 
 skoler omkring enkelte klasser være vejen frem ved at give 
 den nødvendige støtte og opbakning. 


En god folkeskoleeksamen er dog ikke den eneste indgang 
 til en videregående uddannelse eller beskæftigelse. F.eks. er 


det at have et fritidsjob med til at bryde den sociale arv, og 
 unge fra ressourcesvage hjem er markant mere tilbøjelige 
 til at tage en uddannelse, hvis de har haft et fritidsjob ved si-
 den af deres folkeskole. Det har gjort fritidsjobindsatser, hvor 
 unge får hjælp til at finde et fritidsjob, til en af de mest udbred-
 te boligsociale indsatsformer.


Et andet aspekt af uddannelsesproblematikken er det store 
 frafald på videregående uddannelser blandt unge fra udsatte 
 boligområder. Mange boligsociale indsatser har her erkendt, 
 at det sjældent er nok blot at hjælpe de unge i gang med en 
 uddannelse, men at den vigtigste hjælp består i løbende støt-
 te, så den unge ikke dropper ud. 


Sidst, men ikke mindst, arbejdes der i en del udsatte bolig-
 områder med job- og uddannelsesvejledning til beboere, der 
 i længere tid har været uden for arbejdsmarkedet. Beskæf-
 tigelsesområdet er særdeles vigtigt, og der er både for den 
 enkelte og for samfundet store gevinster forbundet med øget 
 beskæftigelse. Problemstillingen er imidlertid også særdeles 
 svær at rykke afgørende på ved at etablere områdefokuse-
 rede indsatser. Nok lykkes indsatserne med at rykke delta-
 gerne tættere på arbejdsmarkedet, men ikke med at få dem 
 i ordinær beskæftigelse. En vigtig diskussion i de kommende 
 år, vil derfor være hvad målsætningerne med de boligsociale 
 beskæftigelsesindsatser skal være, og om det lave beskæfti-
 gelsesniveau kan løses gennem lokalt fokuserede indsatser?


UDDANNELSESFREKVENS TRE ÅR EFTER  
 GRUNDSKOLEN IFT. KARAKTERGENNEMSNITTET  
 VED AFGANGSEKSAMEN
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Opgørelsen omfatter 2900 unge fra udsatte boligområder, som tog grundskolens 
 afgangseksamen i 2007 og viser deres uddannelsesstatus i 2010.  


Kilde: Center for Boligsocial Udvikling: Boligsociale lektiecaféer, 2012.
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(7)
... at andelen af 20-årige i udsatte boligområder, der er i gang med eller  har afsluttet en uddannelse steg fra 56 til 66 % fra 2008 til 2013?



Vidste du...



(8)
BROEN MELLEM SKOLER  



OG UDSATTE BOLIGOMRÅDER



UDFORDRING 


Børn, som ikke gider gå i skole, er mindre lykkelige, har min-
 dre overskud, og begår hyppigere kriminalitet. De tager oftere 
 stoffer og drikker sig mere fulde sammenlignet med børn og 
 unge, der godt kan lide at gå i skole. Mange ender med en dår-
 lig afgangseksamen og kraftigt forringede chancer for senere 
 at komme i uddannelse og arbejde. 


De fleste udsatte boligområder har store børneårgange. 


Størstedelen får en god afgangseksamen fra folkeskolen, der 
 danner et vigtigt fundament for senere uddannelse og be-
 skæftigelse. Tilbage står en relativt stor gruppe med en dårlig 
 afgangseksamen, som voldsomt forringer deres chancer se-
 nere i livet.



Børn i udsatte boligområder klarer sig markant dårligere til folkeskolens afgangseksamen end andre danske elever.  



En af nøglerne til at vende udviklingen er, at folkeskolerne arbejder sammen med lokale aktører i udsatte boligområder.  



Det giver bedre indblik i børnenes baggrund og bedre muligheder for at bryde den negative sociale arv. 


Disse børn har ofte ringe forældreopbakning, et fritidsliv der 
 direkte modarbejder skolegangen og/eller generel mistillid til 


”systemet” forstået som skolen eller myndighederne. 



LØSNING 


En del af løsningen ligger i, at folkeskolen i højere grad får 
 forældrene eller andre  ressourcepersoner til at støtte op om 
 elevernes skolegang. Her har de boligsociale helhedsplaner 
 vist sig at være en god indgang. De boligsociale medarbejde-
 re har ofte et godt kendskab til børnene og deres familier, og 
 kan fungere som brobyggere mellem skolerne og det udsatte 
 boligområde. 


Det kan f.eks. ske ved sammen med skolerne at afholde foræl-
 drecaféer og førskolemøder eller tilbyde forældrene under-
 visning i skoleintranettet. Samarbejdet kan også bestå i alter-
 native undervisningsforløb, hvor undervisningen tages ud af 
 vante omgivelser og hvor andre fagligheder, som håndværk 



1# Samarbejde mellem skoler og helhedsplaner



I og med man er boligsocial er vi lidt  ansat af beboerne. Det er deres område vi  er i. Selvfølgelig har skolen også kontakt  med forældrene, men det er en anden   relation de har. De er ikke omkring  



forældrene men omkring deres børn, hvor  vi ofte er omkring både forældrene og   børnene. På en måde kan man sige, at det  er mere uformelt. Det er her de bor og her  de føler sig hjemme, og det er deres sted,  og det tror jeg gør en forskel. 


HILDUR THORISDOTTIR, 


BOLIGSOCIAL MEDARBEJDER,  
 SØNDERMARKSKVARTERET   
 FREDERIKSBERG



5  gode råd til samarbejder mellem sko-

ler og helhedsplaner finder du på  

www.cfbu.dk/loesninger



(9)og innovation, kommer i spil. Det betyder, at eleverne oplever 
 hinanden i andre sammenhænge og at den sociale sammen-
 hængskraft i klasserne styrkes.



VIRKNING 


Samarbejde mellem skole og helhedsplan giver begge par-
 ter en større viden om områdets børn og unge, hvilket gør det 
 muligt at sætte ind de rigtige steder i børnenes liv og med de 
 rigtige tiltag. Derudover bidrager samarbejdet til en bedre ud-
 nyttelse af de ressourcer, der anvendes i boligområdet og til 
 en koordinering af områdets aktiviteter overfor målgruppen. 


Det er vanskeligt at sætte tal på den samlede virkning af sam-
 arbejder mellem skoler og helhedsplaner, da indholdet og 
 målsætningerne for samarbejdet varierer meget fra område 
 til område. CFBU’s evaluering af det alternative undervis-
 ningsforløb omkring ”Bakken” viser gode resultater ift. både 
 faglig og social trivsel. Andre typer samarbejder som f.eks. 


forældresamarbejder er ikke tilstrækkeligt evalueret til at kun-
 ne sætte tal på virkningen.



SE MERE  


SAMARBEJDE MELLEM SKOLER OG  
 HELHEDSPLANER - EN KORTLÆGNING AF  
 PROBLEMSTILLINGER OG INDSATSER  
 (CFBU-RAPPORT 2016)


SAMARBEJDE MELLEM SKOLER OG  
HELHEDSPLANER (CFBU- HÅNDBOG 2016)



(10)
DER ER SJOVERE PÅ BAKKEN



UDFORDRING


Mange børn og unge fra udsatte boligområder oplever en 
 skolegang med dårlig faglig og social trivsel. Det kan der 
 være mange årsager til som f.eks. manglende opbakning fra 
 forældrene, et fritidsliv der modarbejder skolegangen eller 
 manglende boglige evner. Børn og unge, som er skoletræt-
 te, kan have brug for at blive styrket på andre områder end 
 det rent faglige og skolemæssige. Her er det ofte nytteløst 



Skoler og boligsociale helhedsplaner kan med fordel samarbejde om alternative undervisningsforløb. Idéen er at tage klassen ud af  de vante rammer og skabe sammenhold og selvtillid ved at arbejde med et praktisk byggeprojekt. Lokalsamfundets håndværkere  inddrages og de ikke-boglige evner styrkes, hvilket også højner trivslen, når eleverne er tilbage i klasselokalet.  


at sætte ind med hjælp til lektielæsning og uddannelsesvalg, 
 fordi deres skolemotivation er helt i bund. Der skal en anden 
 tilgang til, hvis man skal formå at sætte en positiv udvikling i 
 gang. Erfaringer viser, at aktiviteter, hvor de unge får mulighed 
 for at prøve nogle nye sider af sig selv af og udvikle mere kre-
 ative og praktiske kompetencer, styrker de unges tillid og tro 
 på egne evner. Det kan igen styrke deres skolemotivation og 
 smitte positivt af på den boglige undervisning. 



LØSNING


En af løsningerne er at tage en hel skoleklasse ud af de vante 
 rammer og gennemføre et byggeprojekt, der sætter elever-
 nes praktiske evner i højsædet, og hvor eleverne i fællesskab 
 arbejder frem mod et synligt mål. Et eksempel på dette er pro-
 jektet ”Bakken” i Charlottekvarteret, Hedehusene, som CFBU 
 har evalueret. 



13     gode råd til alternative  



undervisningsforløb finder du på   www.cfbu.dk/loesninger



2# Alternative undervisningsforløb


I Charlottekvarteret samarbejdede den boligsociale hel-
 hedsplan i 2015 med den lokale folkeskole om et alternativt 
 undervisningsforløb, hvor to skoleklasser i fællesskab skulle 
 udvikle, planlægge og opføre en junglebane kaldet ”Bakken”. 


Idéen og arbejdskraften var elevernes egen, men processen 
 blev løbende understøttet af de boligsociale medarbejdere, 


Foto: Helhedsplanen Charlottekvarteret


Foto: Helhedsplanen Charlottekvarteret
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SE MERE  



BAKKEN - EN EVALUERING AF ET ALTERNATIVT  UNDERVISNINGSFORLØB FOR BØRN OG UNGE I  CHARLOTTEKVARTERET (CFBU-RAPPORT 2016)



Alle får meget ud af det, men der er  en gruppe, som jeg virkelig har lagt mær- ke til, og det er den, hvor man tænker: ’De  kan ikke sådan rigtig koncentrere sig, de  kan ikke sidde stille.’ De var rigtig meget  på her, og de gik helt ind i det. Man kunne  bruge deres energi til så meget. Hvis man ikke havde skole, ville de nå et helt andet  sted hen med deres liv, men fordi de hver  eneste dag bliver tvunget til at gøre noget,  som egentlig ikke er dem, så når de aldrig  rigtig noget. 


ANDERS,   


LÆRER PÅ CHARLOTTESKOLEN


lærerne og lokale håndværkere, som blev inddraget i pro-
 jektet. Inddragelsen af de lokale håndværkere satte fokus på 
 fagligheder som håndværk og innovation, hvilket var med til at 
 styrke selvtilliden hos elever med ikke-boglige evner. I efter-
 året 2015 stod junglebanen klar til indvielse, og eleverne hav-
 de fremover et synligt og meget brugbart eksempel på deres 
 fælles indsats. 



VIRKNING


CFBU har før og efter det alternative undervisningsforløb 
 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt eleverne 
 med fokus på den sociale trivsel i klasserne. Resultaterne af 
 projektet er tydelige, bl.a. er markant flere elever glade for at 
 gå i skole, færre oplever ensomhed og flere kan lide deres 
 klassekammerater. Interviews med elever og lærere bekræf-


ter at undervisningsforløbet på mange måder har styrket den 
 sociale sammenhængskraft, og der er samtidig enighed om, 
 at særligt de skoletrætte elever har profiteret af forløbet ift. 


selvtillid og anerkendelse fra deres klassekammerater. Re-
sultaterne under selve forløbet er således tydelige, mens en  
længerevarende virkning af indsatsen kræver fastholdelse af 
samarbejdet og den positive gruppedynamik i klasserne.



(12)
NØGLEROLLEN I BØRNENES LIV



UDFORDRING


Det en udbredt problematik  i landets udsatte boligområder, at 
 skolerne har svært ved at engagere sårbare forældre i deres 
 børns skolegang. Forældrene kan være udfordret personligt, 
 socialt og kulturelt, ligesom de selv kan have haft dårlige op-
 levelser med skolen. Hertil  kommer  sprogbarrierer eller et 
 generelt manglende kendskab til skolesystemet.


Forældrene er nøglepersoner i deres børns udvikling. Når 
 forældrene engagerer sig og deltager aktivt i deres børns 
 skolegang, har det en positiv indvirkning på børnenes trivsel 
 i skolen og deres lyst til at lære. Der er på den måde behov 
 for – og god grund til – at arbejde med at forbedre forældres 
 forudsætninger for at involvere sig i deres børns skolegang i 
 udsatte boligområder.



Boligsociale helhedsplaner har nogle særlige muligheder for at bygge bro mellem skoler og udsatte forældre. CFBU har samlet en  række praktiske eksempler på, hvordan brobygningen kan foregå, så forældrene rustes til at påtage sig deres rolle  



ift. børnenes opvækst og skolegang.



LØSNING


Mange helhedsplaner med boligsocialt indhold arbejder med 
 at bygge bro mellem skoler og udsatte forældre. Helhedspla-
 nerne har ofte et godt kendskab til forældrene, og det at de 
 ikke har en myndighedsrolle skaber ofte den nødvendige tillid 
 fra forældrenes side  - en tillid der er afgørende for at lykkes 
 med de brobyggende aktiviteter.


CFBU har i udgivelsen ”Brobygning mellem forældre og 
 skoler” udvalgt 5 lovende aktiviteter: Forældreundervisning, 
 hjemmebesøg, familieklasser, UU-vejledning og forældre-
 netværk. Det er indsatser med fokus på at møde forældre i 



3# Brobygning mellem skoler og forældre



Hvis man skal tage forældreansvar,  skal man vide, hvad det er og kende sine  rettigheder. Vi skal ned og kravle,  



før vi kan gå. 


   BOLIGSOCIAL MEDARBEJDER



12 gode råd til  



brobygningsaktiviteter finder du  

på www.cfbu.dk/loesninger



(13)hjemmet, bringe forældres ressourcer i spil eller opbygge net-
 værk blandt forældre. Det sker enten målrettet mod enkelte 
 forældre eller for en gruppe af forældre. Selvom indsatserne 
 adskiller sig fra hinanden, er deres fælles udgangspunkt det 
 samme; at engagere forældre i deres børns skolegang.



VIRKNING


CFBU har ikke evalueret virkningen af brobygningen, men be-
 skrevet lovende eksempler, der af deltagende projektledere 
 og forældre opleves som givtige. Man kan derfor ikke konklu-
 dere noget sikkert om resultaterne af brobygningen, men til 
 gengæld konstatere, at boligsociale helhedsplaner har nogle 
 særlige muligheder for at bygge bro, som få andre aktører lig-
 ger inde med.



SE MERE  



SAMARBEJDE SKOLER OG HELHEDSPLANER  (CFBU-HÅNDBOG 2016)



BROBYGNING MELLEM SKOLER OG   FORÆLDRE (CFBU-HÅNDBOG 2016)



SAMARBEJDE MELLEM SKOLER OG  

HELHEDSPLANER - EN KORTLÆGNING AF  

PROBLEMSTILLINGER OG INDSATSER  

(CFBU-RAPPORT 2015)



(14)
EN ÅBNING TIL FREMTIDEN



UDFORDRING


Hver fjerde af de unge i udsatte boligområder står i en alder 
 af 25 år uden hverken job eller uddannelse. Det er dobbelt så 
 mange som på landsplan, og selvom udviklingen de seneste 
 år er gået i den rigtige retning, er der fortsat behov for en fo-
 kuseret indsats.


Gruppen af unge uden uddannelse er ikke ensartet – nogle 
 har aldrig fået gjort deres folkeskole færdig, andre er aldrig 
 kommet i gang med en videregående uddannelse og andre 
 igen er efter flere forsøg droppet ud af uddannelsessystemet. 


Fælles for mange af dem er, at de er vanskelige at komme i 
 kontakt med, at de sjældent henvender sig selv og at de har 
 brug for hjælp til mere end blot vejledning om uddannelse.



LØSNING


Både UU vejledningerne og flere af de boligsociale indsatser 
 arbejder for at støtte unge, der har svært ved at komme i gang 
 med eller fastholde en uddannelse. UU vejledningerne bygger 
 på et stærkt kendskab til uddannelsessystemet og den unges 



Gruppen af uuddannede unge er markant større i udsatte boligområder end på landsplan. Personlig vejledning er ofte løsningen for  den enkelte unge, og samarbejder mellem UU vejledninger og boligsociale indsatser er her oplagte. UU vejledningerne kan hjælpe  med at finde en vej i uddannelsessystemet, mens de boligsociale indsatser har den nødvendige tillid fra de unges side.


muligheder. De boligsociale indsatser bygger på et personligt 
 og ofte tillidsfuldt kendskab til de unge, der giver mulighed for 
 at tale med dem om fremtiden. Et styrket samarbejde er op-
 lagt:


UU vejledningen kan sammen med den unge tilrettelægge 
 en skræddersyet uddannelsesplan, tilbyde praktikforløb og 
 vejlede de unge i deres valg vedrørende job og uddannelse. 


De boligsociale medarbejdere har ofte større fleksibilitet og 
 mulighed for at have kontakt til de unge, uanset om de er i 
 uddannelse, modtager  vejledning eller blot hænger ud i bo-
 ligområdet. Et samarbejde sikrer, at der er fokus på den unge 
 både før, under og efter en uddannelsesindsats.



4# Samarbejde mellem UU og helhedsplaner



Dialogen bliver lettere, den er mere  barsk, humoristisk og kontant, når de unge  er i kendte og trygge rammer.  


UU VEJLEDER I KØBENHAVN



(15)Det skaber en sammenhængende indsats, hvor fokus på ud-
 dannelse fastholdes, uanset om den unge er tilknyttet en ud-
 dannelsesinstitution eller ej.


Nogle steder har UU vejledningen valgt at placere nogle med-
 arbejdere lokalt i boligområdet, hvilket kan være fordelagtigt, 
 men ikke er en forudsætning for et godt samarbejde. 



SE MERE  



SAMARBEJDE MELLEM UU VEJLEDNINGER  OG BOLIGSOCIALE INDSATSER   



(CFBU-HÅNDBOG 2016)



PÅ VEJ FREM - EN ANALYSE AF  



UDDANNELSESMØNSTRET FOR UNGE I UDSATTE  BOLIGOMRÅDER (CFBU-RAPPORT2016)



19  opmærksomhedspunkter i det  gode samarbejde  finder du på   www.cfbu.dk/loesninger



VIRKNING


Erfaringerne fra de konkrete samarbejder mellem UU vejled-
ninger og boligsociale medarbejdere er positive. Alle parter 
oplever, at det faktisk lykkes at få mange unge til at holde fast i 
deres uddannelse, når de professionelle arbejder bedre sam-
men. Uddannelsesfrekvensen i de udsatte boligområder har 
de seneste år været inde i en særdeles positiv udvikling. Dette 
er dog også tilfældet i resten af landet, og det styrkede sam-
arbejde mellem UU vejledninger og boligsociale indsatser er 
derfor kun en af flere mulige forklaringer på den positive ud-
vikling. 



(16)
ANSVAR FOR DIT EGET LIV



UDFORDRING


Andelen af unge i udsatte boligområder, der ikke får en vi-
 deregående uddannelse er markant højere end i resten af 
 landet. Disse unge udgør en meget blandet gruppe, der dog 
 ofte har det til fælles, at de mangler den grundlæggende mo-
 tivation og vedholdenhed, som det kræver at gennemføre en 
 uddannelse. For de fleste består problemet ikke i, at de ikke 
 kommer i gang med en videregående uddannelse, men deri-
 mod i, at de dropper ud igen, når det bliver for svært, kedeligt 
 eller udsigtsløst.



LØSNING


Robusthedskurset ”UP2U” i Slagelse har vist bemærkelses-
 værdige resultater, når det handler om at styrke unges moti-
 vation og viljestyrke. Kurset er arrangeret af UU Slagelse og 
 målrettet frafaldstruede unge og unge, der allerede er drop-
 pet ud af deres uddannelse. De unge deltager i deres fritid i 
 kurset gennem et halvt år, og får bl.a. redskaber til at håndtere 
 personlige problemer og holde fast i de valg, man træffer. 



Robusthedskurset UP2U hjælper unge uden uddannelse til at komme i gang med og ikke mindst at holde fast i deres uddannelse.  



De unge følger kurset gennem et halvt år i deres fritid og får bl.a. redskaber til at håndtere personlige kriser, få styr på hverdagen og  til holde fast i deres valg. Det har på kort tid skabt resultater for de unge.


På kurset bliver de unge udfordret på deres selvopfattelse og 
 underviserne rykker deres grænser, ved at vise dem, at de 
 kan mere end de tror. Det kan f.eks. være gennem en overle-
 velsestur i naturen. Pointen er, at de får en succesoplevelse, 
 lærer nye strategier, og føler et fællesskab med de andre unge 
 på kurset. 



5# Robusthedskurser for unge uden uddannelse



Vi skulle finde ud af, hvor vores  grænser lå, og finde ud af, at vi godt kunne  rykke dem. Jeg har brugt det rigtig meget  efterfølgende, fx nu her, hvor jeg er startet  på HF, så har jeg sagt til mig selv, at det  kan godt være, at det er nyt det her, men  det er bare at springe ud i det og prøve at  se, hvad der sker. 


EMILIA, DELTAGER PÅ UP2U-KURSET



(17)Hver kursusdag handler om en aktuel udfordring, hvor de 
 unge med hjælp fra underviserne taler med hinanden om, 
 hvordan man kan håndtere konkrete udfordringer i hverda-
 gen. Det kan være alt fra strategier til, hvordan man kommer 
 op om morgenen eller hvad man skal gøre, når det er svært 
 at sidde stille i timerne til teknikker til at reducere angstanfald. 



VIRKNING


CFBU har analyseret resultaterne for deltagerne på 
 UP2U-kurset og sammenlignet med en kontrolgruppe af 
 lignende unge i lokalområdet, der ikke har deltaget i kurset. 


Forskellene på de to grupper er markante: 84 % af de unge 
 deltagere er efter kurset i gang med en uddannelse mod blot 
 65 % i kontrolgruppen. Det betyder, at gruppen af unge uden 
 uddannelse er mere end halveret ift. kontrolgruppen.



SE MERE  



SAMARBEJDE MELLEM UU VEJLEDNINGER  OG BOLIGSOCIALE INDSATSER   



(CFBU-HÅNDBOG 2016)



PÅ VEJ FREM - EN ANALYSE AF  



UDDANNELSESMØNSTRET FOR UNGE I UDSATTE  BOLIGOMRÅDER (CFBU-RAPPORT2016)



UNGE PÅ KANTEN AF UDDANNELSES-  SYSTEMEST -METODER OG VIRKNING AF   RELATIONSBASERETE UNGEARBEJDE   (CFBU-RAPORT2013)



6  grundelementer udgør UP2U-kurset.  



Dem kan du læse mere om på  www.cfbu.dk/loesninger


Samtidig har UP2U haft succes med at få unge, der var på vej 
til at droppe ud af deres uddannelse til i stedet at blive på ud-
dannelsen. Denne gruppe deltagere fik tilbudt UP2U-kurset 
som en sidste mulighed, inden de ville blive smidt ud af deres 
uddannelse, og 76 % har efter kurset holdt fast i uddannelsen.



(18)
FRITIDSJOB BRYDER DEN SOCIALE ARV



UDFORDRING


Uddannelses- og beskæftigelsesfrekvensen er betydeligt la-
 vere for unge i udsatte boligområder end i resten af Danmark. 


Samtidig er andelen af unge, der har et fritidsjob, lavere i ud-
 satte boligområder end i resten af Danmark.


De to forhold hænger sammen, og unge, der har haft et fri-
 tidsjob, har signifikant større sandsynlighed for senere at gen-
 nemføre en uddannelse og komme i beskæftigelse. Særligt 
 unge fra ressourcesvage hjem profiterer derfor af et fritidsjob, 
 og fritidsjobindsatser kan bidrage til at bryde den negative 
 sociale arv.



Et arbejde som reklameomdeler, kasseassistent eller rengøringshjælp er mange unges første skridt ind på arbejdsmarkedet.  



Et fritidsjob giver lommepenge og konkrete erfaringer med arbejdsmarkedet, som kan være nyttige senere i  voksenlivet.  



Mange unge i udsatte boligområder har svært ved at finde et  fritidsjob, og her kan fritidsjobindsatser være det, der skal til.



LØSNING


Mange boligselskaber og kommuner har etableret fritidsjo-
 bindsatser i udsatte boligområder, hvor unge hjælpes til at 
 finde deres vej ind på arbejdsmarkedet.


Afhængigt af målgruppen for indsatsen er der mere eller min-
 dre håndholdte metoder til at få den unge i beskæftigelse. Til-
 gangen er afhængig af den unges forudsætninger for at vare-
 tage et job. I nogle tilfælde kan der eksempelvis være behov 
 for hjælp til at skrive en god jobansøgning. I andre tilfælde kan 
 det være nødvendigt med løbende støtte og kontakt under 
 ansættelsen. Det kan også være en fordel at træne den unge i 
 selve jobsamtalen gennem rollespil.


For at kunne tilbyde fritidsjob til de unge, kan det være nød-
 vendigt at skabe et netværk af arbejdspladser, som har en 
 oplagt interesse i at ansætte ungarbejdere. Det kan eksem-
 pelvis være lokale virksomheder, offentlige institutioner eller 
 ejendomsfunktionæren i den lokale boligorganisation. 



9  gode råd til fritidsjobindsatser   finder du på  



www.cfbu.dk/loesninger


UNGES UDDANNELSESFREKVENS FIRE ÅR EFTER  
 FOLKESKOLEN - MED OG UDEN FRITIDSJOBS (2009)
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Center for Boligsocial Udvikling: Godt på vej, 2012
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6# Fritidsjobindsatser



(19)
VIRKNING


Fritidsjobindsatserne lykkes i vid udstrækning med at øge an-
 tallet af fritidsjobbere. Det er med til at øge andelen af unge, 
 der gennemfører en uddannelse eller kommer i beskæftigel-
 se. Især unge fra udsatte familier profiterer af at have et fri-



Her hos McDonalds bliver alle   behandlet ens. Hvis man ellers passer sit  arbejde, er jeg egentlig ligeglad med, at  man har en plettet straffeattest. Det kan  betyde alt at få en chance til. Nogle har  den indstilling, at man ikke kan ændre sig,  men det tror jeg ikke på. Og vi må stole på  dem, indtil det modsatte er bevist. 


FRANK HANSEN, RESTAURANTCHEF  
 MCDONALDS FREDERIKSBERG



SE MERE  


- GODT PÅ VEJ (CFBU-RAPPORT 2012) 


- FRITIDSJOBS TIL UNGE (CFBU-PAMFLET 2012)
 tidsjob. Uden et fritidsjob ved siden af skolen kommer kun 13 


ud af 20 udsatte unge videre i uddannelse eller får et arbejde. 


Med et fritidsjob lykkes det derimod for 18 ud af 20 - samme 
succésrate som ikke-udsatte unge.



(20)
FUT I UDSATTE UNGE



UDFORDRING


Gruppen af unge uden for arbejdsmarkedet eller uddannel-
 sessystemet er markant større i udsatte boligområder end i 
 resten af landet. Mange af de unge lever en paralleltilværelse, 
 hvor det langsomt bliver sværere og sværere at komme tilba-
 ge i uddannelse eller beskæftigelse. De unge har svært ved at 
 komme op om morgenen, lever inaktivt og spiser usundt, og 
 det isolerede liv gør det svært at begå sig socialt og lære nye 
 mennesker at kende. Hertil kan så komme en række faktorer 



Nogle unge uden for uddannelsessystemet kæmper med dårlig selvtillid og problemer med at få hverdagen til at fungere.  



Et tre måneders forløb på en brandstation giver de unge succésoplevelser, et fællesskab med gensidig støtte og personlig   vejledning om efterfølgende uddannelse og beskæftigelse.


som manglende selvtillid eller psykiske problemer, som kan 
 være tunge barrierer for at komme i gang med en uddannelse 
 eller at finde et job.



LØSNING


Ildfugle-projektet på Roskilde Brandstation arbejder med at 
 få unge 18-25-årige tilbage i uddannelse eller beskæftigelse. 


Idéen er at etablere et slags praktikforløb for de unge på 3 
 måneder, hvor der både fokuseres på praktiske brandmands-
 færdigheder og på at have tid til at vende personlige barrierer 
 for at komme i gang med en uddannelse. De unge ”ildfugle” 


bliver bl.a. udsat for en række fysiske strabadser, som svede-
 ture i saunaen og en over 20 km lang vandretur midt om vinte-
 ren. Flere af deltagerne når deres yderste grænse i det kolde 
 vejr, mens projektleder Kenneth taler med dem om, hvad de 



7# Ildfugle


egentlig vil her i livet. Det giver bl.a. de unge tillid, bedre net-
 værk og selvrespekt. 


Ildfugle-projektet kombinerer metoderne fra bl.a. beskæfti-
 gelsesmentorer og brandkadetprojekterne for unge. 



7 gode råd til ildfugle-projekter  finder du på  



www.cfbu.dk/loesninger


Filmen ”Ildfuglene” fokuserer på nogle af de unge, der har været ildfugle på 
Roskilde Brandstation: www.youtube.com/atch?v=EcuiN3qVQ5c&t=5s



(21)
Jeg ville aldrig nogensinde kunne  tage en uddannelse, se mine venner, som  jeg gør nu, eller være sammen med min fa- milie på den måde, jeg er nu, hvis det ikke  var for Team Ildfugle. Der er rigtig mange  ting, som de har hjulpet mig med. 


DELTAGER I ILDFUGLE-PROJEKTET  
 I ROSKILDE



SE MERE  



TEAM ILDFUGLE - EVALUERING AF EN   AKTIVERINGSINDSATS FOR SÅRBARE UNGE  (CFBU-RAPPORT 2016) 



ILDFUGLE - SOCIALT (CFBU-FILM 2016)  ILDFUGLE - PERSONLIGT(CFBU-FILM 2016)  ILDFUGLE - SUNDHED (CFBU-FILM 2016)  ILDFUGLE - UDDANNELSE & JOB 



(CFBU-FILM 2016) VIRKNING


Ildfuglene har på kort tid skabt resultater for de unge deltage-
re: Syv er begyndt på uddannelse og to er kommet i beskæfti-
gelse ud af i alt 25 unge, der med stor sandsynlighed ikke ville 
være kommet i gang uden projektet. Ildfuglene er således et 
lovende projekt, men som endnu kun er afprøvet i en lille skala.



(22)
STENENE RYDDES AF VEJEN



UDFORDRING


Ledigheden i landets udsatte boligområder er væsentligt hø-
 jere end på landsplan. Her har de ledige ofte en række udfor-
 dringer, der står i vejen for at komme i beskæftigelse, såsom 
 et lavt uddannelsesniveau, sociale og familiemæssige udfor-
 dringer eller problemer med at mestre hverdagen.



LØSNING


For at bringe beboerne tættere på arbejdsmarkedet er der 
 etableret boligsociale job- og uddannelsesvejledninger i en 
 del af de udsatte boligområder.  


Her fokuserer jobvejledere på den enkelte lediges situation 
 og de eventuelle problemer, der skal løses, inden vedkom-
 mende kan komme i job. Samtidig tilbydes hjælp til bl.a. 


job- og uddannelsessøgning samt generel introduktion til det 
 danske arbejdsmarked og de forventninger, man mødes med 
 på en arbejdsplads.



Job- og uddannelsesvejledninger i udsatte boligområder hjælper de ledige tættere på beskæftigelse.  



Det sker bl.a. ved at tilpasse vejledningen til den enkelte og bruge den fornødne tid på at løse personlige problemer,   inden selve jobsøgningen påbegyndes.


De ledige i job- og uddannelsesvejledningerne bliver mødt af 
 en vejleder, der tager sig tid til at høre deres historie og f.eks. 


kan hjælpe dem med at forstå rudekuverterne fra det offentli-
 ge eller finde rundt i systemet. Den tilgang løser nogle meget 
 konkrete problemer, der står i vejen for at kunne fokusere på 
 job- eller uddannelsessøgning. Samtidig skaber den en gen-
 sidig forståelse og tillid mellem den ledige og vejlederen, som 
 er et vigtigt afsæt for at kunne hjælpe de ledige.



VIRKNING


Tre ud af fire brugere har haft positivt udbytte af vejledninger-
 ne, og 40 pct. af deltagerne har opnået et styrket kendskab til 
 arbejdsmarkeds- og uddannelsesforhold, og næsten lige så 
 mange er blevet bedre til selve søgningen af job og uddannel-
 se. Og det er særligt gruppen af ledige med mange personli-
 ge udfordringer udover ledighed, der profiterer af indsatsen.



8# Boligsociale job- og uddannelsesvejledninger



gode råd til boligsociale job- og  uddannelsesvejledninger finder du  på www.cfbu.dk/loesninger



11



(23)
Jeg tror, at man ikke skal tænke i  de store resultater. Det har jeg i hvert fald  vænnet mig til. At man ikke fra en lille ned- slået fugl skal komme til at se en ørn, men måske en lille fugl, der har rettet skulde- ren op. Og det kan sagtens være med små  byggesten, som at de selv kan besøge  hjemmesider. At de ved, at de har deres papirkram i orden. 


BOLIGSOCIAL JOB- OG UDDANNELSES- 
 VEJLEDER, GREVE NORD



SE MERE  



SMÅ SKRIDT MOD BESKÆFTIGELSE - 



EN UNDERSØGELSE AF BOLIGSOCIALE JOB- OG  UDDANNELSESVEJLEDNINGERS ARBEJDE MED  UDSATTE LEDIGE  (CFBU-RAPPORT 2014) 



BOLIGSOCIALE JOB- OG UDDANNELSES-  VEJLEDNINGER - (CFBU-HÅNDBOG 2014)



SAMARBEJDE OM BESKÆFTIGELSE -   MELLEM KOMMUNER OG BOLIGSOCIALE   HELHEDSPLANER I UDSATTE BOLIGOMRÅDER  (CFBU-RAPPORT 2017)


CFBU’s undersøgelse tyder dog ikke på, at job- og uddan-
 nelsesvejledninger formår at få deltagerne i regulær be-
 skæftigelse. Ser man på de brugere, som var ledige ved 
 undersøgelsens start, er godt en fjerdedel af dem kommet 
 i beskæftigelse eller uddannelse. Omvendt er der en lige så 
 stor del af de brugere, som var i beskæftigelse eller uddan-
 nelse ved undersøgelsens start, der nu er blevet ledige. For-
 holdsmæssigt er der altså, blandt brugerne af de boligsociale 
 jobvejledninger, lige stor bevægelse ind som ud af ledighed. 


Det tyder på, at målgruppen har svært ved at få fodfæste på 
arbejdsmarkedet, og at job- og uddannelsesvejledninger ikke 
rykker nævneværdigt ved dette forhold.



(24)
HJEMMEBANEN GIVER FORDELE



UDFORDRING


Ledigheden i udsatte boligområder er langt større end i tilsva-
 rende danske byområder, og særligt andelen af langtidsledi-
 ge er højere. Der kan være mange barrierer, der står i vejen 
 for at den enkelte ledige kommer i beskæftigelse, som for 
 eksempel fysiske og psykiske sygdomme eller manglende 
 sprogkundskaber og netværk. Det stiller andre krav til den 
 kommunale beskæftigelsesindsats end blot at tilvejebringe 
 et passende job.



LØSNING


En fremskudt beskæftigelsesindsats har mange træk tilfæl-
 les med den ordinære jobcenterindsats. Der er samme myn-
 dighedsrolle, og borgerne har samme rettigheder og pligter. 


Den fremskudte indsats adskiller sig imidlertid ved at være 
 lokalt placeret i boligområdet med åbningstider nogle dage 
 om ugen, og ved at have mere tid til den enkelte ledige end 
 den ordinære indsats.



Fremskudte kommunale beskæftigelsesindsatser fungerer i store træk som den almindelige beskæftigelsesindsats,  



men har til huse i bestemte boligområder og har mere tid og fleksibilitet ift. til den enkelte ledige. Det kan hjælpe de ledige i virksom- hedspraktik og løntilskud, men øger ikke andelen af regulært beskæftigede.


Tanken bag den fremskudte indsats er, at møde borgerne 
 i deres nærmiljø og skabe et tilbud med en mere direkte og 
 uformel kontakt til borgerne. Det øger den gensidige tillid mel-
 lem den ledige og jobkonsulenterne, og skaber et bedre sam-
 arbejde om at få den ledige tættere på arbejdsmarkedet. Det 
 giver samtidig jobkonsulenterne bedre mulighed for at sam-
 arbejde med lokale aktører, hvis borgeren har problemer, som 
 rækker ud over jobkonsulentens arbejdsområde.


De fremskudte indsatser arbejder typisk med relativt svage 
 ledige. Målsætningen med indsatsen er derfor i første om-
 gang at få de ledige tættere på det almindelige arbejdsmar-
 ked ved f.eks. at komme i løntilskudsjob eller virksomheds-
 praktik. Her viser anden forskning, at dette for mange vil være 
 vejen til at blive helt selvforsørgende.



9# Fremskudt kommunal beskæftigelsesindsats



(25)
5     gode råd til fremskudte kommunale  beskæftigelsesindsatser finder du på   www.cfbu.dk/loesninger



SE MERE  



FREMSKUDT BESKÆFTIGELSESINDSATS   I KØBENHAVN - EN VIRKNINGSEVALUERING AF   INDSATSENS EFFEKT (CFBU-RAPPORT 2015)



Når jeg har været rigtig angst til en  samtale, hører jeg ikke halvdelen, fordi min  angst fylder så meget. Så er det rart, at jeg  kan komme op i den åbne rådgivning da- gen efter, når jeg lige er kørt ned, og sige: 



’Hvad var det lige, hvad var det, I ville med  mig?’ Det er en lettelse at kunne gå herop, og mange er kommet videre. Bare af må- den, man bliver håndteret på, i stedet for at  man bare er et stykke kvæg med stempel  på ryggen. 


BRUGER I DEN FREMDSKUDTE  


BESKÆFTIGELSESINDSATS I KØBENHAVN



VIRKNING


CFBU har evalueret virkningen af fremskudte kommunale be-
 skæftigelsesindsatser i København ift. at få ledige tættere på 
 job. Evalueringen viser, at de fremskudte beskæftigelsesind-
 satser lykkes med at få marginalt flere af de aktivitetsparate 
 ledige i virksomhedspraktik og løntilskud (12 %) end den or-


dinære beskæftigelsesindsats (10%). Forskning på beskæf-
 tigelsesområdet viser, at netop virksomhedspraktik og løn-
 tilskud på sigt fører til ordinær beskæftigelse, men eftersom 
 at succesraten kun er marginalt bedre for den fremskudte 
 beskæftigelse, er virkningen af de fremskudte indsatser på 
 beskæftigelsesraten for de ledige antageligt lille.


Samtidig er de fremskudte beskæftigelsesindsatser ikke lyk-
 kedes med at få flere ledige direkte i ordinær beskæftigelse 
 end den almindelige indsats i jobcenteret. Fremskudte indsat-
 ser har således et vist potentiale ift. at skabe før-arbejdsmar-


kedsprogressioner, men kan ikke forventes at øge den regu-
lære beskæftigelsesgrad for de ledige i de givne områder.



(26)
LANGTIDSLEDIGE TILBAGE PÅ SPORET



UDFORDRING


På trods af omfattende beskæftigelsesinitiativer for langtids-
 ledige gennem mange år, er der begrænset viden om, hvor-
 dan udsatte ledige finder fodfæste på arbejdsmarkedet. 


Det problem er særligt påtrængende i udsatte boligområder, 
 hvor en relativt stor del af beboerne har svag tilknytning til ar-
 bejdsmarkedet.



LØSNING


Boligsociale indsatser har ofte et godt og tillidsfuldt forhold til 
 de langtidsledige beboere, og det giver gode forudsætninger 
 for at hjælpe dem til at komme tættere på arbejdsmarkedet. 


Den enkelte langtidslediges problemer består ofte af en kom-
 pleks blanding af personlige, familiemæssige eller psykiske 
 forhold, der står i vejen for at komme i beskæftigelse. Her kan 
 en personlig mentor være med til at finde løsninger for den 
 ledige og få hende/ham ud af den passivitet og isolation, der 
 ofte følger med ledigheden. Mentoren kan langsomt hjælpe 



Beskæftigelsesmentorer bliver brugt til at nå ud til særligt udsatte ledige, der har brug for personlig støtte til at komme videre i livet. 



Mentorindsatser kan samtidig være løsningen til gruppen af ledige, der blot har brug for et blidt skub eller det rette netværk for at få  foden ind på arbejdsmarkedet.


den ledige tilbage i det almindelige beskæftigelsessystem 
 og f.eks. støtte hende til at holde fast i den kommunale job-
 træning. Derfor er en forudsætning for vellykkede indsatser, 
 at mentoren har tilstrækkeligt kendskab til beskæftigelsessy-
 stemet til at hjælpe den ledige med at finde det rette sted hen. 


Der findes mange versioner af beskæftigelsesrettede men-
 torindsatser. Et af de koncepter, CFBU har undersøgt, kom-
 binerer mentorindsatsen med praktikforløb og skaber et tæt 
 samarbejde med det kommunale jobcenter. 


Fremgangsmåden er, at jobcentret visiterer borgeren til et 
 praktikforløb i den boligsociale indsats, hvor hun/han mat-
 ches med en boligsocial medarbejder, der fungerer som 
 mentor. Praktikpladsen kan være med til at opbygge selvtillid, 
 den kan benyttes til at afprøve praktikanternes evner gennem 
 konkrete arbejdsopgaver, og den kan give vigtig læring om at 


indgå socialt på en arbejdsplads. 
7          gode råd til beskæftigelsesmentorer  for voksne  finder du på  



www.cfbu.dk/loesninger



10# Beskæftigelsesmentorer for udsatte voksne
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Den sidste praktikant, vi afsluttede  med i sidste uge, sagde til afslutningsmø- det, at han følte, han havde gået rundt i et  mørke i fire år. Og de sidste tre måneder,  det var første gang, han havde set



lys. Det var også sådan lidt af en succes. 



Ja, han er kommet tættere på, men det  vigtigste for ham var, at han fik en afklaring  og en dialog om, hvor han var i sit liv. Han  har meget sygdom, han har nogle psykiske  problemstillinger og sådan nogle ting, og  det er jo ikke noget, vi bare lige kan løse. 



Men han kan blive bevidst om, hvad det er,  han kan arbejde med. Jeg tror, at alle dem,  der går herfra, føler at de har fået noget  ekstra med i rygsækken, og at de har fået  noget at arbejde med. 


KASPER MORTENSEN,  


PROJEKTMEDARBEJDER I BISPEHAVEN



SE MERE  



BESKÆFTIGELSESMENTORER FOR UDSATTE  VOKSNE - GODE EKSEMPLER FRA DET  



BOLIGSOCIALE ARBEJDE (CFBU-RAPPORT 2015) VIRKNING


Det er vanskeligt at sætte tal på effekten af de beskæftigel-
 sesrettede mentorindsatser i udsatte boligområder, primært 
 fordi fremgangsmåderne for indsatserne er meget forskellige 
 i de forskellige boligområder. CFBU’s kvalitative undersøgel-
 ser af indsatserne tyder på, at de har en god virkning for de 
 langtidsledige deltagere. Det er dog usikkert om virkningen 
 varer ved, når den langtidsledige igen skal stå på egne ben, og 


om det danske arbejdsmarked i sin nuværende udformning i 
 længden kan rumme de udsatte ledige. 


Der hersker ikke tvivl om, at indsatsen, mens den pågår, er 
meget værdifuld for deltagerne, hvor mange for første gang 
oplever tilstrækkelig tid og rummelighed til at blive hørt og få 
sat nogle personlige forandringer i gang.



(28)
FULDGYLDIGE MEDLEMMMER   AF DET DANSKE SAMFUND



UDFORDRING


Kvinder, der forsørges af deres ægtefælle lever ofte en isole-
 ret tilværelse, har begrænsede dansksproglige færdigheder 
 og lille kendskab til samfundet, arbejdsmarkedet og uddan-
 nelsessystemet. Mange har et ønske om at tjene egne pen-
 ge, få øget deres sociale netværk gennem et arbejde og blive 
 fuldgyldige medlemmer af det danske samfund. Samtidig ud-
 gør kvinderne en skjult ressource – de udgør ikke en direkte 
 økonomisk belastning for det danske samfund, i det de forsør-
 ges af deres mand, men bidrager heller ikke som skattebeta-
 lende borgere til den fælles kasse.  



Indvandrerkvinder, der forsørges af deres ægtefælle, har ofte et ønske om at komme i job eller uddannelse, men et lille netværk og  ringe kendskab til det danske arbejdsmarked. En fokuseret indsats kan give den nødvendige viden og hjælp,  



og få skjulte ressourcer i spil


Der bor ca. 1800 ægtefællesforsørgede kvinder i de udsatte 
 boligområder, og de udgør derved ca. 2% af de erhvervsak-
 tive kvinder. Andelen er højere end i resten af landet, og der 
 er således god grund til at målrette indsatserne mod udsatte 
 boligområder.



LØSNING


Greve Kommune har i boligområdet Greve Nord etableret en 
 beskæftigelsesindsats målrettet kvinder med anden etnisk 
 baggrund, som forsørges af deres ægtefælle. Indsatsen lig-
 ner på flere måder de boligsociale job- og uddannelsesvej-
 ledninger, hvor kursusaktiviteter for en gruppe kvinder kom-
 bineres med en åben rådgivning. 


Kursusforløbet omfatter bl.a. sprogundervisning, virksom-
 hedsbesøg og oplæg fra fagpersoner om det danske ar-
 bejdsmarked og uddannelsessystem. Deltagerne får indivi-



10     gode råd til indsatser for ægte- fælleforsørgede kvinder finder  du på www.cfbu.dk/loesninger



11# Beskæftigelsesindsats for ægtefælleforsørgede kvinder



Min lyst til at lære dansk og komme  videre kommer af, at min søn er fire år, og  han er begyndt at snakke dansk. Jeg vil  gerne lære at tale dansk, så jeg kan forstå,  hvad han siger, og jeg kan være der for  ham. 


DELTAGER I INDSATSEN FOR ÆGTEFÆLLE-
 FORSØRGEDE KVINDER I GREVE NORD


duel vejledning og tilbud om at indgå i diverse netværks- og 
sundhedstilbud som zumba, madklub etc. Endelig lægger 
kursusforløbet op til brobygning til arbejdspladser via praktik, 



(29)
SE MERE  


DE SKJULTE RESSOURCER - EN EVALUERING 
 AF EN BESKÆFTIGELSESINDSATS FOR ÆGTE-
 FÆLLEFORSØRGEDE KVINDER MED ANDEN 
 ETNISK BAGGRUND (CFBU-RAPPORT 2016)
 løntilskud eller uddannelse.


I den åbne rådgivning kan kvinderne løbende henvende sig 
 med personlige, familiemæssige eller andre problemer, som 
 står i vejen for at komme i gang med en uddannelse eller kom-
 me i job. Rådgivningen får ryddet nogle sten af vejen og er 
 samtidig med til at give det nødvendige gensidige kendskab 
 og tillid mellem kursusdeltagerne og vejlederne – en tillid, der 
 er afgørende for at lykkes med at ændre kvindernes livsbane.


Et andet afgørende element er rekrutteringen af kvinderne, 
 hvor målrettet hvervning via kvindernes netværk har vist sig 
 at være langt mere effektivt end traditionelle informations-
 kampagner for kurset.



VIRKNING


Resultaterne af indsatsen er markante for de deltagende 
kvinder, der sammenlignet med en kontrolgruppe af ægtefæl-
leforsørgede kvinder, er mere tilbøjelige til at komme i arbejde 
eller uddannelse. 58 pct. af deltagergruppen kommer såle-
des i arbejde, løntilskud eller uddannelse i undersøgelsespe-
rioden, mens dette kun gælder 37 pct. af kontrolgruppen. Et 
resultat, der tyder på at fremgangsmåden i Greve Nord med 
fordel kunne anvendes i flere udsatte boligområder.
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UDSATTE LEDIGE DIREKTE I JOB



UDFORDRING


Mange ledige i udsatte boligområder har andre udfordringer 
 end blot ledighed. Ofte er der tale om et samspil mellem et 
 lavt uddannelsesniveau, sociale, sproglige, familiemæssige, 
 fysiske og/eller psykiske udfordringer. 



LØSNING


Socialøkonomiske virksomheder har en force i at kun-
 ne rumme udsatte ledige og er derfor en alternativ 
 løsning på beskæftigelsesproblemet i udsatte bolig-
 områder. Boligsociale helhedsplaner må gerne hjælpe bebo-
 ere og andre med at starte en socialøkonomisk virksomhed.  


Der er dog en del forhold, man som helhedsplan eller boligor-
 ganisation skal være opmærksom på, når man giver sig i kast 
 med dette. Helhedsplaner og boligorganisationer må eksem-
 pelvis ikke eje eller indskyde kapital i en socialøkonomisk virk-
 somhed. Der findes dog en række andre metoder til at støtte 
 virksomheden i opstartsfasen med blandt andet rådgivning.  



Socialøkonomiske virksomheder har et særligt potentiale for at udvikle nye løsninger, vækst og jobskabelse for udsatte grupper. De  særlige rammer gør det muligt at rumme udsatte ledige, der høster vigtige erfaringer og selvtillid ved at komme i arbejde.



12# Socialøkonomiske virksomheder



(31)
VIRKNING


Socialøkonomiske virksomheder i udsatte boligområder er 
 stadig ikke særligt udbredte, og det er derfor for tidligt at sige 
 noget sikkert om deres virkning for de udsatte ledige eller i 
 boligområderne som sådan. På nationalt plan viser undersø-
 gelser fra SFI og CEBR, at socialøkonomiske virksomheder 
 økonomisk set klarer sig lige så godt som almindelige virk-
 somheder. Virksomhedernes sociale formål har med stor 
 sandsynlighed ikke indflydelse på konkurrenceevnen. Under-
 søgelserne har ikke fokus på, om livskvaliteten eller jobkom-
 petencerne for de ledige ændres som følge af ansættelser 
 eller opkvalificeringsforløb i socialøkonomiske virksomheder.


Dog taler meget for, at en ansættelse i en socialøkonomisk 
 virksomhed for mange er et vigtigt skridt mod det almindelige 
 arbejdsmarked.



SE MERE  



SOCIALØKONOMISKE VIRKSOMHEDER  I UDSATTE BOLIGOMRÅDER  



(CFBU-HÅNDBOG 2015)



(32)En lille gruppe unge, der laver småkriminalitet og med chika-
 nerende adfærd skaber utryghed for resten af beboerne. Hi-
 storien er velkendt i mange udsatte boligområder, og derfor 
 finder der i disse år et omfattende kriminalpræventivt arbejde 
 sted i forbindelse med helhedsplanerne.


Målet med indsatserne er ikke kun at skabe trygge boligom-
 råder, men også at få de unge på rette spor, inden drengestre-
 gerne bliver til plettede straffeattester og et liv på den forkerte 
 side af loven eller på overførselsindkomst.


Når man ser på virkningsfulde indsatser overfor kriminalitet 
 og utryghed i et boligområde, er der tre trin, man ikke kan 
 komme uden om. Første trin er arbejdet med gruppen af unge 
 i boligområdet i form af opsøgende gadeplansarbejde, be-



KRIMINALITETSFOREBYGGELSE


mandede klubber og væresteder og gruppeaktiviteter, der 
 skaber indbyrdes tillid mellem de unge og medarbejderne 
 ved indsatsen.  Andet trin er arbejdet med den enkelte unge 
 typisk i form af mentorindsatser eller netværksmøder, som 
 handler om at få løst den unges problemer og hjælpe ham/


hende videre i uddannelse eller beskæftigelse.  Tredje trin er 
 et kriminalitetsforebyggende netværk, som der bakker de to 
 første trin op i form af generel viden om de unge i boligom-
 rådet, koordinering af de igangværende indsatser og handle-
 kraft overfor unge, der er på vej ud på et skråplan.


De tre trin kan ikke stå alene, men skal bakkes op af nogle vel-
 fungerende fysiske rammer i boligområdet og af beboerne, 
 der skal involveres. Sidst, men ikke mindst, skal den samlede 
 kriminalitetsforebyggende indsats løbende justeres og vur-
 deres ud fra tryghedsmålinger i boligområdet.


Samlet vil der altså altid være tale om en kombination af kri-
 minalpræventive indsatser, som tilpasses det enkelte bolig-
 område, de igangværende indsatser og de tilstedeværende 
 aktører og institutioner i boligområdet. Det er med til at skabe 
 de resultater, som CFBU kunne dokumentere i undersøgel-
 sen ”Helhedsplaner og kriminalitetsforebyggelse” fra 2015. 


Her kan man se, at de boligsociale helhedsplaners arbejde 
 bidrager til, at ungdomskriminaliteten i udsatte boligområder 
 i de seneste år er faldet mere end ungdomskriminaliteten på 
 landsplan. 


Selvom det kriminalitetsforebyggende arbejde i de udsatte 
 boligområder således bærer frugt, er der dog stadig lang vej 
 for mange udsatte boligområder, hvis trygheds- og kriminali-
 tetsniveauet skal nærme sig andre danske byområder. Nogle 
 steder skal der etableres nye indsatser, andre steder skal de 
 igangværende justeres. Vi håber, at de næste sider med erfa-
 ringer fra de kriminalitetsforebyggende indsatser, som CFBU 
 har undersøgt, kan tjene som inspiration til disse fremtidige 
 indsatser.


UDVIKLINGEN I ANTAL SIGTEDE 15-19-ÅRIGE  
 PR. 1.000 UNGE I HHV UDSATTE BOLIGOMRÅDER 
 MED OG UDEN EN KRIMINALPRÆVENTIV INDSATS   
 I PERIODEN FRA 2000 TIL 2013.


Kilde: Center for Boligsocial Udvikling: Helhedsplaner og  
 kriminalitetsforebyggelse, 2015.
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...at det kan spare samfundet for ca. kr. 900.000, hvis man holder en  ung ude af alvorlig kriminalitet



Vidste du...
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TILLIDSOPBYGNING PÅ GADEPLAN



UDFORDRING


Utrygheden i udsatte boligområder skyldes ofte mindre grup-
 per af unge drenge/mænd, der (bevidst eller ubevidst) skaber 
 utryghed ved deres opførsel i det offentlige rum. For en del af 
 disse unge bliver fritiden på gaden til et springbræt til egentlig 
 kriminalitet, hvilket er med til at forklare mange udsatte bolig-
 områders relativt høje kriminalitetsrater.


Trange lejligheder med mange søskende og få konstruktive 
 fritidsinteresser er med til at gøre det attraktivt for unge i ud-



Opsøgende gadeplansarbejde går ud på at opsøge unge, der hænger ud i boligområdet, vinde deres tillid og få adgang til  at vejlede dem om at komme videre i livet med uddannelse og beskæftigelse. Et indgående kendskab til både de unge og 



”systemet” er forudsætningen for at kunne bygge bro mellem dem.


satte boligområder at mødes med deres venner på gaden. 


Grupperne af unge udvikler ofte et grænseoverskridende ko-
 deks for opførsel. Det gør dem til at starte med uønskede i de 
 almindelige fritidstilbud i boligområdet og ender ofte i regulær 
 kriminalitet.



LØSNING


Gadeplansarbejde består i at opsøge grupper af unge, der 
 hænger ud i det offentlige rum. Gennem forskellige gruppe-
 aktiviteter opbygges tillid og kendskab til den enkelte unge, 
 der, når han/hun er klar, kan få tilbudt personlig vejledning til 
 at få løst sine problemer og vende blikket mod fremtiden og 
 f.eks.  en uddannelse eller et job.


De fleste gadeplansmedarbejdere er enten kommunalt an-
 satte eller ansat i det lokale boligselskab. Gadeplansmedar-
 bejderne har ofte base i eller samarbejder tæt med en ung-
 domsklub eller et værested.



13# Opsøgende gadeplansarbejde



Vi prøver med alle drengene stille og  roligt at opbygge en relation og tillid.



Det er det eneste, vi kan som gadeplans- medarbejdere. Vi har jo ingen midler eller myndighed. Det eneste værktøj vi har er  relationsarbejde. Det er det eneste,



det handler om for os. Vi kan ikke bestem- me over drengene, så det handler om at opbygge en relation. Og når drengene  finder ud af, at man er oprigtig og gerne vil hjælpe dem, så er det også der, at de  begynder at åbne sig op. 


PROJEKTLEDER I GADEPLANSINDSATS
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SE MERE  



GADEPLAN -  SLUTEVALUERING AF 17 GADE- PLANSINDSATSER UNDER PULJEN FOR HEL- HEDSORIENTEREDE GADEPLANSINDSATSER  (CFBU-RAPPORT 2015) 



HELHEDSORIENTERET GADEPLANSINDSATS  (CFBU-HÅNDBOG 2015)



17+17+16+17+16+17
INDIVIDUELLEDET

FRITIDEN


GADELIVET


FAMILIEN
 SKOLE


JOB


En vellykket helhedsorienterede gadeplansindsats fokuser formår at skabe 
 sammenhæng mellemde vigtigste 6 arenaer i den unges liv. Læs mere om hver 
 arena i de to nedenstående udgivelser.



VIRKNING


CFBU har i årene 2010-2014 evalueret gadeplansindsatser i 
 17 boligområder. Evalueringen tyder på,  at opsøgende gade-
 plansarbejde kombineret med en individuel, helhedsoriente-
 ret indsats har en positiv indvirkning på de unges kriminalitet 
 og skolegang.


Evalueringen indikerer, at det er kombinationen af opsøgende 
 gadeplansarbejde og individfokuserede indsatser, der er virk-
 ningsfuld, mens gadeplansarbejde (forstået som runderinger 
 i boligområder) ikke i sig selv mindsker kriminaliteten eller 
 hærværk i boligområderne. 


Samtidig peger evalueringen på, at implementeringen af de 
 forskellige dele af gadeplansindsatserne mange steder har 
 været for usammenhængende til at skabe resultater. 


Til gengæld tyder evalueringen på, at de områder, der er lyk-
 kedes med en sammenhængende implementering også for-
 mår at rykke de unge kriminelle og kriminalitetstruede unge 
 ud af kriminalitet og godt videre i livet. Det opsøgende gade-
 plansarbejde bidrager her til at skabe den nødvendige tillid 
 blandt de unge og rekruttere dem til personlige vejlednings-
 forløb. Nøglen til at rykke de unge ligger så i at arbejde inten-
 sivt med at vejlede den enkelte unge og skabe sammenhæng 
 mellem de livsarenaer, hvor den unge optræder: Skolen, fri-
 tidslivet, arbejdspladsen, familien og gadelivet med vennerne 
 i boligområdet. 


CFBU har i udgivelsen ”Hele vejen rundt” beskrevet det virk-
ningsfulde sammenhængende vejledningsforløb for enkelte 
unge, og undersøger i 2017 den langsigtede virkning for de 
deltagende unge.
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FÆLLES FODSLAG I  



DET KRIMINALPRÆVENTIVE ARBEJDE



UDFORDRING


Mange udsatte boligområder er plaget af høje kriminalitets-
 rater og utryghed blandt beboerne. Problemet har stor bevå-
 genhed i offentligheden og hos de ansvarlige myndigheder 



En hotspotindsats er en intensiveret tværgående indsats med særlig vægt på at koordinere de allerede eksisterende   kriminalpræventive indsatser i et boligområde og at skabe alternativer til en gadeorienteret livsstil hos de unge.


som politi, kommuner og boligselskaber, der ofte etablerer 
 hver deres indsatser for at ændre på tingenes tilstand.


I mange boligområder betyder det, at der foregår en række 
 forskellige indsatser, som alle arbejder med den samme mål-
 gruppe af unge mænd i den kriminelle risikozone. Resultatet 
 er ressourcespild og tab af viden om grupperingerne af unge, 
 og at chancen for, at indsatserne gør en forskel og får de unge 
 på ret kurs, mindskes.



LØSNING


En hotspotindsats styrker det kriminalpræventive arbejde i 
 udsatte boligområder ved at koordinere allerede eksisteren-
 de kriminalpræventive indsatser, så ressourcerne fokuseres, 
 og den specifikke viden om grupperingerne af unge i den kri-
 minalpræventive zone styrkes.



14# Hotspot-indsatser
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PRAKTIKERE


Hotspotmodellen koordinerer både horisontalt mellem forskellige aktører og 
vertikalt til de respektive ledere og udførende praktikere.
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Hvis vi f.eks. har fået en ny  



skoleleder eller vi i perioder har mærket, at  interessen fra en skoles side er faldet, så  er jeg et par gange gået til de respektive ledere. Og det er ikke fordi målet med   indsatsen ikke er klart for dem, det er fordi  de bliver indhentet af hverdagen, og f.eks. 



naturligt bliver mere optaget af  



skolereformen. Så er det bare med at tage  telefonen og ringe eller gå over og sige,  jeg vil gerne snakke med dig om det her. 


DENISE BAKHOLM, CENTERLEDER,  
 FAMILIE- OG BESKÆFTIGELSES- 
 FORVALTNINGEN, AALBORG KOMMUNE



SE MERE  



HOTSPOT - SLUTEVALUERING AF   HOTSPOTPULJEN (CFBU-RAPPORT 2015) 



DEN DANSKE HOTSPOTMODEL-   (CFBU-HÅNDBOG 2015)


Som regel består indsatsen i, at der nedsættes et hotspot-
 sekretariat med en eller flere medarbejdere, der står for den 
 daglige koordinering af boligområdets kriminalpræventive 
 indsatser. Mange hotspot-sekretariater ansætter samtidig 
 opsøgende gadeplansmedarbejdere, der giver opdateret vi-
 den om de unge i målgruppen og skaber den nødvendige tillid 
 fra de unges side til indsatsen. 



VIRKNING


CFBU har i årene 2010-2014 evalueret hotspotindsatser i otte 
 boligområder. Evalueringen viser, at indsatsen har resulteret i 
 markant færre sigtede unge og færre anmeldelser af borger-
 vendt kriminalitet i boligområderne. Antallet af sigtede unge 
 under 18 år i hotspotområderne er faldet med en tredjedel fra 
 2009 til 2013, og det er et signifikant større fald end i evalue-
 ringens kontrolområder.


2013
 ANTAL SIGTELSER PR. 1000 15-18 ÅRIGE I HHV. 
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UNGE PÅ RETTE KURS



UDFORDRING


Unge i udsatte boligområder halter bagefter på uddannelses-
 området, og 27 pct. får ikke en uddannelse efter folkeskolen. 


Mange ender uden for arbejdsmarkedet eller med en plettet 
 straffeattest. Ser man på alle 15-25-årige i udsatte boligområ-
 der, har kun 21 pct. færdiggjort en uddannelse, mens tallet er 
 32 pct. på landsplan.



En mentorindsats er et personligt vejledningsforløb målrettet unge med manglende uddannelse, svage familier eller kriminel adfærd. 



Oftest er formålet at få de unge til at påbegynde og fastholde en uddannelse, der skal få dem væk fra   gaden og en kriminel løbebane.


Mange boligområder har samtidig et problem med små grup-
 per af unge mænd eller drenge, der hænger ud i boligområ-
 det og med støjende og generende adfærd skaber utryghed 
 blandt beboerne. 



LØSNING


En del af løsningen på problemerne med et lavt uddannelses-
 niveau blandt de unge, og med utrygheden blandt beboerne, 
 kan være at etablere mentorindsatser. Her får de unge tilknyt-
 tet en personlig mentor, der kan hjælpe dem videre fra gaden 
 og med at påbegynde og fastholde en uddannelse.


I mange udsatte boligområder har boligorganisationen eller 
 kommunen ansat relationsmedarbejdere, der går rundt på 
 gadeplan, arbejder i klubber eller væresteder eller arrangerer 
 andre aktiviteter for unge i den kriminelle risikozone eller på 
 kanten af uddannelsessystemet. Det betyder stabil kontakt 
 til de unge og voksende gensidig tillid. Er tilliden tilstrækkelig 
 mellem den unge og relationsarbejderen, kan den unge få en 
 mentor, der fungerer som personlig vejleder. Mange steder 



15# Mentorer for unge



Et vigtigt element i det her  



arbejde, det er at hjælpe de unge med at  finde rundt i systemet. Der er måske   30-40 personer [kommunale sagsbehand- lere m.v.] omkring en ung, og det kan de  slet ikke rumme. De har opgivet  



kommunen. Der er jeg inde i midten, og så  er det mig der tager styringen. Jeg kører  dem ud til de steder de skal ud –  



både fysisk og psykisk. 


CLAUS, MENTOR  


I SKT. KLEMENSPARKEN I ODENSE


agerer relationsarbejderne selv mentorer, men mentorerne 
 kan lige så vel være frivillige, der matches med de unge.



4     kriterier for  



den gode mentorindsats  



finder du på www.cfbu.dk/loesninger
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SE MERE  



MENTORER I UDSATTE BOLIGOMRÅDER -   SÅDAN TILRETTELÆGGES DEN VIRKNINGS-  FULDE INDSATS (CFBU-RAPPORT 2013) 



MENTORINDSATSER I  UDSATTE   BOLIGOMRÅDER (CFBU-HÅNDBOG 2013) 



HELE VEJEN RUNDT - INSPIRATIONSHÆFTE  OM MENTORER OG INDDRAGENDE  



NETVÆRKSMØDER FOR UDSATTE UNGE  (CFBU-KATALOG 2014) 



RELATIONSARBEJDE I UDSATTE  



BOLIGOMRÅDER  - HVAD FÅR DE UNGE UD AF  DET? (CFBU-HÅNDBOG 2014)



VIRKNING


Bidrager mentorindsatser til, at flere unge holder sig ude af 
 kriminalitet og/eller kommer i uddannelse og beskæftigelse? 


Det tyder den internationale forskning i emnet på, der gen-
 nemgående viser størst kriminalpræventiv effekt ift. gruppen 
 af 11-14-årige unge.


CFBU’s undersøgelse af mentorindsatser i 16 udsatte bolig-
 områder viser imidlertid, at mentorindsatserne i vid udstræk-
 ning har succes med at arbejde med en ældre og mere be-
 lastet gruppe af unge. Det er unge, der har mange kriminelle 
 venner, indtager rusmidler og ofte hænger på gaden sent om 
 aftenen. Og mentorindsatserne gør ifølge de unge en forskel. 


Adspurgt i CFBU’s spørgeskemaundersøgelse angiver 76 


% af de adspurgte unge, at de har fået støtte til at fastholde 
deres uddannelse, mens 78 % af de adspurgte ikke-uddan-
nelsesparate unge har fået hjælp til at finde og fastholde et 
job. Forskningen peger generelt på, at netop uddannelse og 
beskæftigelse på længere sigt betyder, at de unge bevæger 
sig ud af den kriminelle risikozone.
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